



14. august 2017

EM 2017/127

Med henvisning til § 33, stk. 1 i Inatsisartuts forretningsorden, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2018 pålægges at fremsætte et lovforslag om oprettelse af et etisk råd for Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Det siges, at etik er under forandring i forbindelse med samfundets udvikling, idet vores opførsel over for vore omgivelser er under forandring gennem generationerne.

Hvad er god opførsel og hvem skal fastsætte normerne for etik? Man har den opfattelse, at samfundet skal fastsætte normen gennem debat.

Det påpeges at vore skikke er under forandring gennem generationerne, og man mener at tiden er kommet til at drøfte vore skikke i samfundet. Inuit Ataqatigiit er af den opfattelse, at skikke ikke skal vurderes som udsagn fra bestemte partier. Vi er bekendte med, at når bestemte partier kommer med formaninger om gode skikke, sker det, at folk der er imod dette parti kan være imod disse formaninger, selv om formålene kunne være gode.

Under debatten om skikke skal vi ikke blot tale om vores opførsel, men også at fremhæve samfundets værdier, uden at skele til race, sundhedsforhold samt status på den videnskabelige udvikling kan man forestille sig, at rådet også kunne beskæftige sig med.

Det er meget ønskeligt, at rådet under sit virke tager udgangspunkt i respekt mennesker i mellem og fremhæve samfundets værdier, især med hensyn til respektfuld opførsel over for et nyfødt barn i dennes første tid og under menneskets sidste tid her i livet.

Rådets virksomhedsområde vil være de etiske spørgsmål, der knytter sig til etiske problemstillinger eller spørgsmål der er i relation eller relateret til samfunds- og sundhedsforhold i Grønland, herunder også retstiske spørgsmål. Rådet vil også kunne rådgive Naalakkersuisut, Inatsisartut og de offentlige myndigheder om etiske spørgsmål.

Rådet varetager informations- og debatskabende aktiviteter om de etiske problemstillinger og udfordringer, som samfundet står over for. Rådet sørger for løbende at holde offentligheden orienteret om udviklingen og om sit arbejde og for, at de etiske spørgsmål gøres til genstand for debat i offentligheden. Rådet kan gøre brug af offentlige høringer, nedsætte arbejdsgrupper m.v. til at udrede særlige spørgsmål.

Rådet skal bestå af 9 medlemmer. Udover formanden for rådet skal Naalakkersuisut udpege følgende personer fra disse fagområder:

- 1) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til børn, unge og familier
- 2) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til uddannelsesområdet
- 3) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til ældreområdet
- 4) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til handicapområdet
- 5) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til socialfaglig viden og samfundsmæssige forhold

- 6) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til sundhedsfaglig viden og samfundsmæssige forhold
- 7) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til eksistentielle og åndelige forhold
- 8) 1 medlem udpeges ud fra sit kendskab til kultur og kunst

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige.

Det forventes at den indledende lovproces med at udarbejde og fremsætte et lovforslag vil vare omkring 1 år, idet der er flere forhold der skal koordineres, ligesom flere implicerede skal konsulteres. Det forventes at denne del af lovgivningsprocessen samlet vil kunne medføre omkostninger der svarer til 1 A/C fuldmægtigs årsnormering, dvs. 500.000 kr.

I det endelige lovforslag vil der på sigt skulle redegøres for de samlede økonomiske og administrative konsekvenser af forslaget. Eftersom de endelige arbejdsopgaver for et grønlandsk etisk råd samt rådets sammensætning endnu ikke er endelig afdækket og besluttet, så er det for nærværende ikke være muligt endeligt at redegøre for de samlede og løbende økonomiske og administrative konsekvenser af et lovforslag om at oprette et etisk råd. I sidste ende beror dette på en politisk beslutning. Det kan oplyses, at der er afsat i størrelsesorden 1 mio. kr. årligt til Økonomisk Råd, og omkring 900.000 kr. til henholdsvis Ligestillingsrådet og Grønlands Råd for Menneskerettigheder. Det anses med forbehold for det endelige lovforslag, at oprettelse af et etisk råd for Grønland vil kunne medføre en årlig økonomisk og administrativ udgift for Selvstyret i størrelsesorden 900.000 kr. fra 2019.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv.

Der vil ikke være konsekvenser for det private erhvervsliv under det forberedende arbejde.

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne.

Der vil ikke være konsekvenser for borgerne under det forberedende arbejde.